UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Memorando Circular nº. 68/2017 – CEPE
Vitória, ES, 20 de outubro de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                             «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 24 de
outubro de 2017, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01.  PROCESSO Nº 14.225/2017-11 – LUDIMILA OLIVEIRA LOBO –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho
que autorizou a quebra do pré-requisito de coeficiente de
rendimento superior a 6 (seis), em caráter de excepcionalidade,
e para fins de estágio curricular não obrigatório.

                                                       Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.02.  PROTOCOLADO Nº 735.907/2017-61 – SÍLVIA LUCIANO SUBTIL –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho
que autorizou a quebra do pré-requisito de coeficiente de
rendimento superior a 7  (sete), em caráter de
excepcionalidade, e para fins de estágio curricular não
obrigatório.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.03.  PROCESSO Nº 18.036/2017-17 – JORDÃO RODRIGUES OLIVEIRA

ROSÁRIO – Homologação do ad referendum do Presidente
deste Conselho que autorizou a quebra do pré-requisito de
coeficiente de rendimento superior a 5 (cinco), em caráter de
excepcionalidade, e para fins de estágio curricular não
obrigatório.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.04.  PROCESSO Nº 17.304/2017-83 – GABRIELA MATUSOCH MARQUES –
Recurso/estágio não obrigatório.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

04.05.  PROCESSO Nº 4.976/2017-29 – MARGARETH MARIA DA SILVA –
Recurso/revisão de matrícula no Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Civil.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.
Pedido de vista solicitado pelos Conselheiros Guilherme Alves
Barbosa Cogo, Esther Tavares de Albuquerque e Aline
Felipe Barreto, na sessão ordinária realizada no dia
07/06/2017.

04.06. PROCESSO Nº 15.247/2017-06 – DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
(CCENS) – Abertura de concurso público.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.07. PROCESSO Nº 15.168/2017-97 – DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
(CCS) – Abertura de concurso público.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.08.  PROCESSO Nº 9.959/1998-63 – NEYVAL COSTA REIS JUNIOR –

Reconhecimento de título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.09.  PROCESSO Nº 4.825/2000-14 – JANE MERI SANTOS – Reconhecimento
de título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.10.  PROCESSO Nº 11.740/2017-49 – PAULO CEZAR CALIARI –
Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.11.  PROCESSO Nº 11.761/2017-64 – GERALDO ALBERTO MURTA –
Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.12.  PROCESSO Nº 408/2017-59 – SANDRA REGINA AZEREDO MOL

MASSARIOL – Reconhecimento do título de Mestre.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.13.  PROCESSO Nº 136/2017-97 – DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS,

CULTURA E EDUCAÇÃO (CE) - Criação do Núcleo de
Estudos de Relações Internacionais (NERI).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

04.14.  PROTOCOLADO Nº 763.652/2016-45 – ADEVAIR VITÓRIO DA SILVA JUNIOR
– Recurso/transferência por amparo legal.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

04.15.  PROTOCOLADO Nº 750.941/2017-65 – ADRIANA AMORIM -  Transferência por
amparo legal.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

04.16.  PROTOCOLADO Nº 718.089/2017-31 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
E TECNOLOGIA (CEUNES) – Consulta/Solicitação de
reconhecimento de estágio realizado fora do país.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.17.  PROTOCOLADO Nº 737.455/2017-51 – COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (CE) – Oferta
de vaga no Curso de Licenciatura em Educação do Campo.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

04.18.  PROCESSO* Nº 14.000/2017-64 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) - Proposta de alteração da Resolução nº 59/2000
– CEPE que estabelece normas para solenidade de Colação de
Grau nos cursos de Graduação da UFES.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

04.19.  PROCESSO* Nº 20.631/2010-46 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE

PESSOAS (DGP/PROGEP) – Proposta de alteração da
Resolução nº 41/2011 – CEPE que estabelece normas para
contratação de professor substituto.

                                                  Parecer da Comissão de Política Docente.
                                                     Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.20.  PROCESSO* Nº 726/2015-58 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

(CRIARTE) – Proposta de alteração da Resolução nº 27/2016-
CEPE que estabelece e normatiza a atividade dos docentes da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
– EBTT – no âmbito da UFES.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Ana Carolina Galvão Marsiglia.

04.21.  PROCESSO* Nº 8.864/2017-47 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

(CRIARTE) – Projeto de Resolução que visa estabelecer as
normas para a regulamentação da avaliação e fluxo de
procedimentos para a concessão do Reconhecimento de
Saberes e Competências (RSC) aos docentes pertencentes ao
Plano de Carreira do Magistério Federal de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (EBTT) da UFES.

                                                         Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Ana Carolina Galvão Marsiglia.

04.22.  PROCESSO Nº 568/2017-06 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEP) – Proposta de alteração da Resolução nº 27/2005-
CEPE.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Ex-Conselheira Aline Felipe Barreto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

04.23.  PROCESSO Nº 7.183/2017-61 – AUGUSTO PASSAMANI  BUFULIN –
Alteração de regime de trabalho.

                                                  Parecer da Comissão de Política Docente.
                                                     Relatora: Conselheira Ana Carolina Galvão Marsiglia.

04.24.  PROCESSO Nº 12.073/2017-11 – BRUNO CAMPANHA SCARDINI –

Recurso/Prorrogação do prazo para defesa de dissertação do
Mestrado em Economia.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.25.  PROCESSO Nº 5.158/2017-43 – ROBSON GABRIEL DA SILVA PINTO –

Recurso/desligamento.
                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.26.  PROCESSO Nº 15.580/2017-15 – KEFREN CEZAR DA CONCEIÇÃO –
Recurso/desligamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.27.  PROCESSO Nº 12.309/2017-10 – JÉSSICA SANTOS CARON –

Recurso/desligamento.
                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.28.  PROCESSO Nº 10.817/2017-63 – LUISA MOITINHO SANT’ANNA –

Recurso/desligamento.
                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.29.  PROCESSO Nº 11.750/2017-84 – FÁBIO CÉLIO SOUZA –
Recurso/desligamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.30.  PROCESSO Nº 11.098/2017-06 – JOHNNY SILVA DO CARMO –
Recurso/desligamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

04.31.  PROCESSO Nº 5.158/2017-43 – ROBSON GABRIEL DA SILVA PINTO –
Recurso/desligamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.32. PROCESSO Nº 11.484/2017-90 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS (CCAE) – Solicitação de reconsideração da
Decisão nº 113/2017 do CEPE.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Alexandre Cardoso da Cunha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

04.33.  PROCESSO Nº 11.211/2017-45 – CAROLINI CHECON CAPRINI -
Recurso/indeferimento de retificação de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

04.34.  PROTOCOLADO Nº 740.232/2017-71 – VICTOR FERNANDES MOCA
CASAGRANDE -  Solicitação de regularização de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora